

## Algemene informatie

**Aanbesteding:** Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen  
**Aanbestedende Dienst:** Gemeente Midden-Groningen  
**Referentie:** TN-595918  
**Toelichting:**  
-

## Vraag en antwoord

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
**1** Programma van Eisen, eis nr 81

**Vraag:**

Kunt u aangeven hoeveel zwaailampen u op de op- en overslagkraan geleverd wilt krijgen inclusief de posities waar deze geplaatst dienen te worden ?

**Antwoord:**

Het aantal zwaailampen en de positionering daarvan dienen zodanig te worden uitgevoerd dat de vereiste zichtbaarheid rondom de op- en overslagkraan wordt gewaarborgd, conform de hiervoor geldende norm(en). Het is aan de Opdrachtnemer om op basis hiervan het benodigde aantal en de juiste posities te bepalen.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
**2** Programma van Eisen, eis nr 78

**Vraag:**

U geeft aan een voorkeur te hebben voor verwarmde spiegels links en rechts. Uiteraard zijn verwarmde spiegels duurder dan niet verwarmde spiegels. Mogen wij aannemen dat het voor u akkoord is om onverwarmde spiegels aan te bieden met een meerprijs voor de verwarmde spiegels ?  
Kunt u anders aangeven welke keuze u expliciet wilt maken: wel of niet verwarmde spiegels ?

**Antwoord:**

Akkoord. Inschrijvers dienen uit te gaan van onverwarmde spiegels. Verwarmde spiegels links en rechts mogen als optie worden aangeboden, waarbij de bijbehorende meerprijs afzonderlijk dient te worden vermeld.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 78

**Vraag:**

U vraagt om een stoelbekleding in leer. Een leren stoel is in een op- en overslagkraan minder duurzaam en daardoor ook niet gebruikelijk. Mogen wij aannemen dat een stoel met een uitwasbare stoelhoes voor u ook akkoord is ?

**Antwoord:**

Nee. De eis voor een stoel met leren bekleding blijft ongewijzigd. Een stoel met een uitwasbare stoelhoes wordt niet als gelijkwaardig alternatief geaccepteerd.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

4

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 77

**Vraag:**

U stelt hierbij geen specifieke eis aan het geluidsniveau in een cabine, terwijl u uiteraard wel graag de beschikking krijgt over een op- en overslagkraan met een geluidsarme veiligheidscabine. Mogen wij aannemen dat het geluidsniveau in de cabine dan ook maximaal 71 dB(A) dient te zijn conform ISO 6396 ?

**Antwoord:**

Akkoord. Het maximale geluidsniveau in de cabine bedraagt 71 dB(A), gemeten conform ISO 6396.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

5

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 71

**Vraag:**

Deze eis is ons niet geheel duidelijk. Kunt u deze eis middels een situatieschets en praktijkfoto's toelichten en daarbij tevens de complete exacte afmetingen van containers aanleveren ?

**Antwoord:**

Toelichting: Tijdens de werkzaamheden op de milieustraat staat de kraan niet op het perron. De haakarmcontainers staan op een lager vloerniveau dan het perron, zodat bezoekers vanaf het perron eenvoudig afval in de containers kunnen deponeren. De kraan staat direct achter de container, op hetzelfde vloerniveau als de container. De kraan moet het afval veilig tot achterin de container kunnen plaatsen. De gebruikte containers hebben een lengte van circa 6 meter. Om tijdens deze werkzaamheden voldoende zicht op en in de container te behouden, dient de cabine in hoogte verstelbaar te zijn.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

6

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 68

**Vraag:**

Kunt u een voorkeur aangeven van merk en type banden die u op de machine gemonteerd wilt hebben ?

**Antwoord:**

Er wordt geen specifiek merk of type band voorgeschreven. Als referentie voor het gewenste type band kan de Nokian Ground Kare 650/45-22.5 worden aangehouden. Een gelijkwaardige band van een ander merk is eveneens toegestaan.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

7

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 65

**Vraag:**

Aangezien een smeerpunt geen minimale hoeveelheid kilogram heeft, mogen wij aannemen dat u bedoelt een centrale vetsmering met een vetpot met minimaal 4 kilo vet EP2 ?

**Antwoord:**

Dit is correct. Met deze eis wordt een centrale vetsmering bedoeld, voorzien van een vetreservoir met een minimale capaciteit van 4 kg EP2-vet.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

8

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 63

**Vraag:**

U vraagt om een op- en overslagkraan en middels deze eis eist u een minimale constructiesnelheid

van 35 km/h. Overslagkranen hebben echter een veel mindere constructiesnelheid dan mobiele graafmachines waarmee uiteraard ook overslagwerkzaamheden uitgevoerd kunnen worden. Mogen wij dan ook aannemen dat u dus op zoek bent naar een dergelijke mobiele graafmachine voor op- en overslagwerkzaamheden? Wij verzoeken u om anders de constructiesnelheid aan te passen naar minimaal 20 km/h.

**Antwoord:**

De uitvraag betreft een op- en overslagkraan en geen mobiele graafmachine. Naar aanleiding van uw vraag wordt de eis ten aanzien van de minimale constructiesnelheid aangepast van 35 km/h naar minimaal 30 km/h.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

9

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 59

**Vraag:**

Middels deze eis stelt u productie-eisen onder andere met betrekking tot staalstralen en aflak. U geeft daarbij aan hoe een producent een op- en overslagkraan dient te produceren. Daarmee lijkt het ons dat u geheel in beeld heeft welke producent de op- en overslagkraan dient te gaan leveren. Iedere producent heeft namelijk het eigen productieproces om op een zo efficiënt mogelijke werkwijze de machine te fabriceren. Daar heeft een leverancier verder ook geen invloed op. Wij verzoeken u dan ook om deze eis te laten vervallen.

**Antwoord:**

Niet akkoord. Deze eis blijft ongewijzigd van toepassing. Opdrachtgever hecht waarde aan de kwaliteit en duurzaamheid van het materieel gedurende de gebruiksduur en stelt daarom eisen aan de wijze waarop het metaal wordt behandeld en afgewerkt. De voorgeschreven behandeling, waaronder staalstralen en aflakken, wordt daarbij beschouwd als een gangbaar werkproces binnen de machinebouw.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

10

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 54

**Vraag:**

Het door de eigen technische dienst uitvoeren van reparatiewerkzaamheden en daarvan de kosten in rekening brengen bij de leverancier lijkt ons niet reëel. Wij zullen als leverancier de reparatiewerkzaamheden na uw melding voor u uitvoeren binnen een realistisch tijdsbestek. Wij verzoeken u dan ook om deze eis te laten vervallen.

**Antwoord:**

Niet akkoord. Deze eis blijft van toepassing. De nadere voorwaarden en werkwijze worden in afstemming met de contractant vastgelegd in het full-service onderhoudscontract. Het betreft uitsluitend kleine reparatiewerkzaamheden die door de eigen technische dienst snel kunnen worden uitgevoerd, met als doel de stilstand van de machine zoveel mogelijk te beperken. Afspraken over de uitvoering en eventuele verrekening van deze werkzaamheden worden nader vastgelegd in het full-service onderhoudscontract.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

11

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 51

**Vraag:**

Mogen wij aannemen dat u hiermee aangeeft dat u de op- en overslagkraan gaat kopen in plaats van huren ?

**Antwoord:**

Correct. De aanbesteding betreft de aanschaf van een op- en overslagkraan en niet de huur daarvan.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

12

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 49

**Vraag:**

Middels deze eis geeft u aan dat reparatie en onderhoud in 1 keer uitgevoerd dient te worden. Deze eis is niet reëel, omdat reparaties niet altijd gelijk kunnen lopen aan het onderhoud dat conform de frequenties die door de fabrikant zijn vastgelegd in het onderhoudshandboek dienen te worden uitgevoerd. Wij verzoeken u dan ook deze eis te laten vervallen.

**Antwoord:**

De eis wordt aangepast. Met deze eis beoogt de opdrachtgever dat een geplande onderhoudsbeurt zoveel mogelijk in één keer volledig wordt uitgevoerd en niet over meerdere momenten wordt verspreid. Reparatiewerkzaamheden hoeven niet gelijktijdig met het reguliere onderhoud te worden uitgevoerd wanneer dit redelijkerwijs niet mogelijk of noodzakelijk is.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

13

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 48

**Vraag:**

Mogen wij aannemen dat de door u gestelde minimale € 300.000,- ex BTW met betrekking tot kerncompetentie 1 gebaseerd is op een integrale overeenkomst conform deze eis ?

**Antwoord:**

Dit heeft, zoals gesteld, betrekking op de levering van een op- en overslagkraan. Het minimale referentiebedrag voor kerncompetentie 1 wordt aangepast van € 300.000,- naar € 225.000,- exclusief btw.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.

14

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 47

**Vraag:**

Kunt u aangeven wat u bedoelt met objectbestellingen ?

**Antwoord:**

Onder objectbestellingen wordt verstaan: alle onderdelen en materialen die gedurende de looptijd van de overeenkomst bij de opdrachtnemer worden besteld ten behoeve van de op- en overslagkraan. Hierbij kan bijvoorbeeld worden gedacht aan een vervangend lampenkapje of vergelijkbare onderdelen.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.

15

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 46

**Vraag:**

Mogen wij aannemen dat de door u bedoelde werklocaties uitsluitend zijn in de gemeente Midden-Groningen ? Kunt u anders aangegeven welke overige werklocaties van toepassing zijn ?

**Antwoord:**

Correct. De bedoelde werklocaties bevinden zich uitsluitend binnen de gemeentegrenzen van Midden-Groningen.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.

16

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 39

**Vraag:**

Mogen wij aannemen dat in verband met voldoen aan wet- en regelgeving dat de op- en overslagkraan dient te zijn voorzien van een RDW kenteken inclusief kentekenplaathouder en kentekenplaatverlichting ?

**Antwoord:**

Correct. De op- en overslagkraan dient te voldoen aan de geldende wet- en regelgeving en, voor zover van toepassing, te zijn voorzien van een RDW-kenteken, kentekenplaathouder en kentekenplaatverlichting. Indien gedurende de bestel- of contractperiode relevante wijzigingen in wet- en regelgeving optreden, dient de opdrachtnemer de opdrachtgever hierover tijdig te informeren.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.

17

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 39

**Vraag:**

Middels deze eis lijkt het erop dat u juridische ondersteuning vraagt door de leverancier van een op- en overslagkraan. Uiteraard volgen wij als leverancier de eventuele wijzigingen in de wet- en regelgeving in ons vakgebied. Echter, wij nemen aan dat wij niet door u aansprakelijk gesteld zullen worden voor het niet of niet tijdig aan u attenderen van wijzigingen in de wet- en regelgeving. Is dit

voor u akkoord ?

**Antwoord:**

Correct. Van de opdrachtnemer wordt geen juridische ondersteuning verwacht. Wel verwacht de opdrachtgever dat de opdrachtnemer vanuit zijn rol als vakspecialist relevante wijzigingen in wet- en regelgeving signaleert en de opdrachtgever hierover informeert wanneer deze wijzigingen van invloed (kunnen) zijn op de op- en overslagkraan, het gebruik of het onderhoud daarvan.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**  
**18**

**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 38

**Vraag:**

Kunt u aangeven wat u met deze eis bedoelt in het kader van het leveren van een op- en overslagkraan ?

**Antwoord:**

Met deze eis wordt bedoeld dat eventuele aanspraken die voortvloeien uit de Wet Ketenaansprakelijkheid voor rekening en risico van de opdrachtnemer komen. Mocht de gemeente in verband met de uitvoering van de opdracht door bijvoorbeeld de Belastingdienst of een onderaannemer worden aangesproken, dan dient de Opdrachtnemer de gemeente hiervoor te vrijwaren.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**

**Onderwerp:**

19

Programma van Eisen, eis nr 35

**Vraag:**

Middels deze eis wordt aangegeven dat verzekeringen onder 'all-in' vallen. Kunt u aangeven welke verzekeringen daarmee worden bedoeld?

**Antwoord:**

Dit betreft de verzekeringen die u standaard afsluit ten behoeve van uw eigen bedrijfsvoering. Denk hierbij bijvoorbeeld aan de WA-verzekering van uw servicebus.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.  
20**Onderwerp:**

Programma van Eisen, eis nr 33

**Vraag:**

In de eis wordt verwezen naar een prijzenblad dat niet in de documenten is opgenomen. Wordt deze kenbaar gemaakt middel de Nota van Inlichtingen of volgt deze pas bij het versturen van de gunningsleidraad?

**Antwoord:**

Het prijzenblad volgt in de tweede fase van deze aanbesteding. Na de loting ontvangen de geselecteerde partijen de bijbehorende documenten.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.

**Onderwerp:**

21

Selectieleidraad, pagina 7-8, Kerncompetenties

**Vraag:**

Middels deze pagina's vraagt u om 3 kerncompetenties. In bijlage B zijn echter maar 2 kerncompetenties opgenomen. Kunt u aangeven op welk formulier kerncompetenties 3 ingevuld dienen te worden ?

**Antwoord:**

Het formulier is aangepast.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.

22

**Onderwerp:**

Selectieleidraad, pagina 7, Verzekering

**Vraag:**

Een verzekering beroepsaansprakelijkheid is voor bedrijven die financiële en juridische dienstverlening verzorgen, zakelijke adviseurs en consultants, architecten en assuratiekantoren, creatieve beroepen, medische en paramedische beroepen, makelaars en vastgoedprofessionals, maar zeker niet voor bedrijven in de branche van handels-, verhuur- en onderhoudsactiviteiten voor grondverzet-, wegenbouw- en overslagmachines. Mogen wij dan ook aannemen dat alleen het aanleveren van een polis of certificaat van verzekering bedrijfsaansprakelijkheid voor u akkoord is ?

**Antwoord:**

Akkoord.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**  
**23**

**Onderwerp:**  
Selectieleidraad, pagina 7-8, Omvang referentie

**Vraag:**

U geeft aan dat de opdrachtwaarde minimaal € 300.000,= exclusief BTW dient te zijn en de machine in de gewichtsklasse 15-20 ton. De combinatie van een machine in de gewichtsklasse 15-20 ton en een bedrag daarvoor van minimaal € 300.000,= is niet realistisch. Wij verzoeken u dit bedrag aan te passen naar het minimale grensbedrag van € 216.000,= voor Europese aanbestedingen voor decentrale overheden.

**Antwoord:**

Zie het antwoord op vraag 13.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Ref.nr.**  
**24**

**Onderwerp:**  
PVE - vraag 81

**Vraag:**

De op- en overslagkraan beschikt over zwaailampen: Wordt hier bedoeld 2 stuks zwaailampen en wel achter op de cabine gemonteerd?

**Antwoord:**

Zie het antwoord op vraag 1.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

Ref.nr.  
25

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Onderwerp:**

PVE - vraag 78

**Vraag:**

Rollo's rechterraut: Hierbij komt het zicht in het geding (RDW). Wij adviseren om dit te laten vervallen en evt. folie aan te laten brengen op rechter zijruit, zover als het toegestaan is qua zichthoek.

**Antwoord:**

Indien een rollo voor veiligheidsproblemen kan zorgen, dient dit punt tijdens de verificatie nader te worden besproken. Dit in lijn met de eis dat de achterraut reeds dient te bestaan uit 5% donker getint glas. Voor de afprijzing dient rekening te worden gehouden met rollo's.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.  
26

**Onderwerp:**

PVE - vraag 74

**Vraag:**

Proportionele hydraulische besturing: Wordt hier bedoeld proportionele aansturing van de armbewegingen en grijper of het sturen van de sturende as?

**Antwoord:**

Het gaat hier om de proportionele aansturing van de armbewegingen en grijper.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

Ref.nr.  
27

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

**Onderwerp:**

PVE - vraag 71

**Vraag:**

De op- en overslagkraan beschikt over een 3-delige giek. Wij begrijpen dat de op en overslagkraan op een perron moet komen te staan. Wat is het hoogteverschil van perron, oftewel van kraan en container? Wat zijn, behalve de lengtemaat van 6 mtr de overige maten van de container?

Misschien dat u een situatieschets aan kunt leveren? Is het de bedoeling dat er een bestaande sorteergrijper van opdrachtgever aan de op en overslagkraan moet komen? Dan zouden we graag van informatie voorzien worden van de sorteergrijper.

**Antwoord:**

Zie het antwoord op vraag 5.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.  
28

**Onderwerp:**

PVE - vraag 69

**Vraag:**

De maximale breedte van de op- en overslagkraan is 2.600 mm: is het mogelijk om deze maat iets breder te kiezen (max. 2650 of 2700 mm) waardoor er een standaard velg gemonteerd kan worden en dit ten gunste is van stabiliteit van de machine?

**Antwoord:**

Niet akkoord. De maximale breedte van de op- en overslagkraan blijft 2.600 mm.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.  
29

**Onderwerp:**

PVE - vraag 63

**Vraag:**

De constructiesnelheid is minimaal 35 km/h: wordt hier soms bedoeld maximaal 35 km/h? (Voor RDW is max. toegelaten 40 km/h, dus veel sneller dan 35 Km/h zit er niet in).

**Antwoord:**

Zie het antwoord op vraag 8.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen

Ref.nr.  
30

**Onderwerp:**

PVE - vraag 59

**Vraag:**

Een water gedragen aflak fabriekskleur: Deze zal sneller verkleuren en gevoeliger zijn voor roestvorming. Synthetische lakken zijn beter bestand tegen weersinvloeden. Tegenwoordig zijn de eisen bij aanbrengen van synthetische lak zo hoog met filters in spuitertijen etc. dat dat ook gezien kan worden als verstandig omgaan met milieu. Omdat de op-en overslagkraan veelal onderhevig is aan weersinvloeden, adviseren wij de eis water gedragen aflak te laten vervallen. Dit ook i.v.m. met garantie op de lak. Het stralen moet bij een leverancier/fabriek volgens een procedé gebeuren wil de leverancier garantie geven op de laklaag. Dus wij verzoeken u deze eis, stralen volgens SA 2.5 (ISO 8501-1) te laten vervallen.

**Antwoord:**

Akkoord. De eis ten aanzien van watergedragen aflak komt te vervallen.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

19 aug 2026

**Percelen:**

P1 Aanschaf op- en overslagkraan - gemeente Midden-Groningen